
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS N' 00005/2023

Ata dos trabalhos da Comissão Pennanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos

relativos á licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LIMPEZA E REATERRO DE CANAL E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO DE
DIVERSAS RUAS NO BAIRRO MÁRIO LIMA - III ETAPA Foi dada a devida publicidade ao

certame, em obser\^ância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário
Oficial do Estado - 07/07/2023; Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 07/07/2023;
Diário Oficial da União - 07/07/2023; Sítio Eletrônico Oficial: www.alagoanova.pb.gov.br -

07/07/2023. Licitantes cadastrados neste processo: AJCL CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ:
42.509.997/0001-50; ANCORA CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 44.459.047/0001-93; ARRIMO
ENGENHARIA EIRELI - CNPJ: 05.446.272/0001-33; COFEM CONSTRUCOES SERVIÇOS

TECNOLOGIA E LOCACOES EIRELI

REALIZAR LTDA - CNPJ: 14.175.618/0001-05; E.P.S. SERVIÇOS DE CONSTRUCOES LTDA -

CNPJ: 34.235.824/0001-62; EMPREENDIMENTOS CONSTRUCOES E COMERCIO DA
CONSTRUCAO LTDA - CNPJ: 07.275.651/0001-33; G S CONSTRUTORA LTDA - CNPJ:

29.108.309/0001-81; INOV SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 38.655.976/0001-75;
JGM CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 28.697.127/0001-20; POLYEFE CONSTRUCOES,

LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI - CNPJ: 08.438.654/0001-03; RETA CONSTRUCOES E

SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 19.744.104/0001-39; WJX CONSTRUCOES E SERVIÇOS DE

CNPJ: 17.440.286/0001 -29; CONSTRUTORA

ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 13.408.085/0001-93. As 09:00 horas do dia 25/07/2023, reuniu-se a

Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n“ 086/2023 de 17/04/2023, composta

pelos servidores: TATIARA GOMES DE ALMEIDA - Presidente; JULIANA SALVIANO DE
OLIVEIRA - Membro; SUZANE JOSÉ DA SILVA - Membro. Inicialmente, conforme as disposições
contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento

dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: ARRIMO ENGENHARIA EIRELI
- Envelope sem representante: participação válida; G S CONSTRUTORA LTDA - Envelope sem
representante: participação válida; JGM CONSTRUTORA LTDA - Envelope sem representante;
participação válida; AJCL CONSTRUCOES EIRELI - Envelope sem representante: participação
válida; COFEM CONSTRUCOES SERVIÇOS TECNOLOGIA E LOCACOES EIRELI - Envelope

sem representante: participação válida; CONSTRUTORA REALIZAR LTDA - Envelope sem
representante; participação válida; WJX CONSTRUCOES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
- Envelope sem representante: participação válida; POLYEFE CONSTRUCOES, LIMPEZA E
CONSERVACAO Envelope sem representante: participação válida;
EMPREENDIMENTOS CONSTRUCOES E COMERCIO DA CONSTRUCAO LTDA - Envelope

sem representante: participação válida; E.P.S. SERVIÇOS DE CONSTRUCOES LTDA - Envelope
sem representante: participação válida; ANCORA CONSTRUTORA LTDA - Representante:
THEOFILO GABRIEL NUNES DE ARAÚJO, Brasileiro, CPF n° 114.834.684-88, Carteira de

Identidade nM019816 SSDS/PB; INOV SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA - Representante:
DANIEL RODRIGUES DE OLIVEIRA DANTAS, Brasileiro, CPF n® 068.828.504-02, Carteira de

Identidade lE 23005II SSP/RN; RETA CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - Representante:

EIRELI

Impresso por convidado em 27/01/2024 00:46. Validação: C14D.17BF.7305.BC9E.0C00.F1E7.4B6A.D3EE. 
Atas das sessões. Doc. 75671/23. Data: 10/10/2023 08:06. Responsável: Tatiara G. de Almeida.

190

190



LAURENTINO CAETANO MIRANDA, Brasileiro, CPF 601.686.334-34, Carteira de Identidade

n® 1175315 SSP/PB. Em seguida foram identificados os envelopes contendo as propostas e os
documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes
Documentação os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes. Conferidos os elementos
apresentados, passou a informar; Sessão pública suspensa. O resultado da Fase Habilitação será
publicado posteriormente. O Presidente informou aos presentes que uma nova reunião para
continuidade dos trabalhos será marcada mediante publicação na imprensa oficial. Os envelopes

contendo a Proposta de Preços dos licitantes qualificados nesta reunião permanecem lacrados em poder
da Comissão. Facultada a palavra: O representante da empresa INOV SERVIÇOS E CONSTRUTORA
LTDA - CNPJ: 38.655.976/0001-75 faz constar em ata que a empresa CONSTRUTORA REALIZAR

LTDA - CNPJ: 14.175.618/0001-05 apresentou declaração de conhecimento do local e condições da
obra assinada por responsável técnico que não possui vínculo com a empresa e rubricada por pessoa
não identificada atuando como representante legal. Os apontamentos serão averiguados. Nada mais
havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente
assinada.

^íXúx/y^ didliúJUXOL^
‘^JULIANA SALVIANO DE OLIVEIRA

t«4íL

TATIARA’GOMES DE ALMEIDA

p
do.

" SUZANE JOSÉ DA SILVA

/

ANjORA CQXSTRUTOHALTDA	
A Ac\

,J
■ áiil' ^ AW Z

^RUCÓeS E SÉR^lCOS LTDAINOV SERVIÇOS E CONSTRUTORA

LTDA

RETA

Impresso por convidado em 27/01/2024 00:46. Validação: C14D.17BF.7305.BC9E.0C00.F1E7.4B6A.D3EE. 
Atas das sessões. Doc. 75671/23. Data: 10/10/2023 08:06. Responsável: Tatiara G. de Almeida.

191

191



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS N" 00005/2023

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados

procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

de atuar nos

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LIMPEZA E REATERRO DE CANAL E
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO MÁRIO
LIMA - III ETAPA.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

- Não há registro nesta etapa.

2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA

- Não há registro.

Juliana salviano de oliveiraTATIARÁ GOMES DE ALMEIDA

z'

ANCORA C'SUZAte JOSE DA SILVA TRUTi

n

(h (V.c
VICOS E CONSTRUTORA

LTDA

RETA CONSTRUCOES E SMVICOS LTDAINOVS

Impresso por convidado em 27/01/2024 00:46. Validação: C14D.17BF.7305.BC9E.0C00.F1E7.4B6A.D3EE. 
Atas das sessões. Doc. 75671/23. Data: 10/10/2023 08:06. Responsável: Tatiara G. de Almeida.

192

192



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N” 00005/2023

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos

relativos à licitação acima indicada, que objetiva; CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LIMPEZA E REATERRO DE CANAL E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE
DIVERSAS RUAS NO BAIRRO MÁRIO LIMA - III ETAPA. Foi dada a devida publicidade ao
certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário
Oficial da União - 07/07/2023; Diário Oficial do Estado - 07/07/2023; Quadro de Divulgação do Órgão
Realizador do Certame - 07/07/2023; Sítio Eletrônico Oficial: www.alagoanova.pb.gov.br -

07/07/2023. Licitantes cadastrados neste processo: AJCL CONSTRUCOES EÍRELÍ - CNPJ:
42.509.997/0001-50; ANCORA CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 44.459.047/0001-93; ARRIMO

ENGENHARIA EIRELI - CNPJ; 05.446.272/0001-33; COFEM CONSTRUCOES SERVIÇOS
TECNOLOGIA E LOCACOES EIRELI CNPJ: 17.440.286/0001-29; CONSTRUTORA

REALIZAR LTDA - CNPJ: 14.175.618/0001-05; E.P.S. SERVIÇOS DE CONSTRUCOES LTDA -

CNPJ; 34.235.824/0001-62; EMPREENDIMENTOS CONSTRUCOES E COMERCIO DA

CONSTRUCAO LTDA - CNPJ: 07.275.651/0001-33; G S CONSTRUTORA LTDA - CNPJ:

29.108.309/0001-81; INOV SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 38.655.976/0001-75;

JGM CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 28.697.127/0001-20; POLYEFE CONSTRUCOES,

LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI - CNPJ: 08.438.654/0001-03; RETA CONSTRUCOES E

SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 19.744.104/0001-39; WJX CONSTRUCOES E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 13.408.085/0001-93. Às 09:00 horas do dia 22/08/2023, reuniu-se a

Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria rf 086/2023 de 17/04/2023, composta
pelos servidores: TATIARA GOMES DE ALMEIDA - Presidente; JULIANA SALVIANO DE
OLIVEIRA - Membro; SUZANE JOSÉ DA SILVA - Membro. Inicialmente, conforme as disposições

contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento
dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião; ARRIMO ENGENHARIA EIRELI

- Envelope sem representante: participação válida; POLYEFE CONSTRUCOES, LIMPEZA E
CONSERVACAO EIRELI - Envelope sem representante; participação válida; WJX CONSTRUCOES
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - Envelope sem representante: participação válida; COFEM
CONSTRUCOES SERVIÇOS TECNOLOGIA E LOCACOES EIRELI - Envelope sem representante:
participação válida; RETA CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - Envelope sem representante:
participação válida; E.P.S. SERVIÇOS DE CONSTRUCOES LTDA - Envelope sem representante:
participação válida; INOV SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA - Envelope sem representante;

participação válida; AJCL CONSTRUCOES EIRELI - Envelope sem representante: participação

válida; ANCORA CONSTRUTORA LTDA - Envelope sem representante: participação válida. Após
a divulgação do resultado da fase habilitação, observado o prazo recursal ou registrada a desistência

expressa do licitante de apresentar qualquer interposição de recurso, foi aberto o envelope contendo a
proposta de preços do proponente habilitado, o qual teve seu conteúdo devidamente rubricado.

Analisada a proposta o Presidente passou a informar; A consonância com as exigências do instrumento
convocatório será avaliada pela equipe técnica. As propostas serão analisadas pela equipe técnica de
engenharia para verificar possíveis erros, o que pode levar a alterações nos valores globais das

Impresso por convidado em 27/01/2024 00:46. Validação: C14D.17BF.7305.BC9E.0C00.F1E7.4B6A.D3EE. 
Atas das sessões. Doc. 75671/23. Data: 10/10/2023 08:06. Responsável: Tatiara G. de Almeida.

193

193



propostas. Os valores ofertados por cada proponente estão devidamente registrados no correspondente
Histórico da Ata, que podem sofrer alteração para correção de possíveis erros detectados pela
Engenharia. Os valores apresentados nas propostas são: AJCL CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ:
42.509.997/0001-50-R$ 589.980,88; ANCORA CONSTRUTORA LTDA-CNPJ: 44.459.047/0001-

93 - R$ 629.536,05; ARRIMO ENGENHARIA EIRELI - CNPJ: 05.446.272/0001-33 - R$
661.089,78; COFEM CONSTRUCOES SERVIÇOS TECNOLOGIA E LOCACOES EIRELI - CNPJ:
17.440.286/0001-29 - R$ 717.405,68; E.P.S. SERVIÇOS DE CONSTRUCOES LTDA - CNPJ:
34.235,824/0001-62 -R$ 589.532,62; EMPREENDIMENTOS CONSTRUCOES E COMERCIO DA
CONSTRUCAO LTDA - CNPJ: 07.275.651/0001-33; G S CONSTRUTORA LTDA - CNPJ:

29.108.309/0001-81; INOV SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 38.655.976/0001-75 -

R$ 601.291,00; POLYEFE CONSTRUCOES, LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI - CNPJ:
08.438.654/0001-03 - R$ 650.150,34; RETA CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:

19.744.104/0001-39 - R$ 740.597,65; WJX CONSTRUCOES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

LTDA - CNPJ: 13.408.085/0001-93 - R$ 711.065,02. A divulgação dos valores das planilhas não
exime de desclassificação da proposta, se verificadas irregularidades. O valor global constante das
propostas apresentadas, bem como o resultado do certame com a devida classificação dos licitantes,
será publicado na imprensa oficial após analisadas. Facultada a palavra: Nenhuma observação foi feita.
Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai
devidamente assinada.

TATIARÂ^GOMES DE ALMEIDA

^ SUZANEJOSE

A

(U id(i(LUtxoL.laje
JULIANA SALVIANO DE OLIVEIRA

0

DA SILVA

Impresso por convidado em 27/01/2024 00:46. Validação: C14D.17BF.7305.BC9E.0C00.F1E7.4B6A.D3EE. 
Atas das sessões. Doc. 75671/23. Data: 10/10/2023 08:06. Responsável: Tatiara G. de Almeida.

194

194



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTORICO DA ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N'’ 00005/2023

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

de atuar nos

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LIMPEZA E REATERRO DE CANAL E

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO MÃRIO
LIMA-III ETAPA.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

- Não há registro nesta etapa.

2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA

- Não há registro.

TATIARA tjOMES DE ALMEIDA JULIANA SALVIANO DE OLIVEIRA

SÜ^ANE JOSÉ DA SILVA

Impresso por convidado em 27/01/2024 00:46. Validação: C14D.17BF.7305.BC9E.0C00.F1E7.4B6A.D3EE. 
Atas das sessões. Doc. 75671/23. Data: 10/10/2023 08:06. Responsável: Tatiara G. de Almeida.

195

195


